¹⁴ TOMMASO D'AQUINO, *Summa Theologiae*, I, q. 98, a. 2.

¹⁵ Su cui il classico E. GILSON, *Pourquoi saint Thomas a critiqué saint Augustin*, «Archives d'histoire doctrinale et littéraire du Moyen Âge», I, 1926, pp. 2-217 (ora Paris 1986).

¹⁶ DE LUBAC, *Augustinisme et théologie moderne*, cit., e ID., *Surnaturel. Etudes historiques*, cit.

attuale dell'umanità non sia 'integra', ma, al contrario, corrotta, in quanto privata di caratteristiche che dovevano costituire parte integrante della natura stessa, e ad essa dovute in forza della perfezione del suo creatore. Così almeno pensava Baio, a fianco dei luterani. Suarez, per parte sua, affrontava questo aspetto della questione distinguendo due accezioni della parola 'integra'. Se per natura 'integra' si intende una natura nella quale la ragione domina e regola le passioni, ebbene, essa fu data effettivamente ad Adamo, ma come «donum re ipsa distinctum ab essentia hominis, et ab omnibus physicis facultatibus ejus».¹⁷ La capacità di dominare le passioni e di operare il bene senza sforzo è un dono divino, gratuito, non dovuto, e Dio poteva creare l'uomo senza elargirgli questa capacità. La mancanza di quel dono non implica affatto che la natura umana, nel suo stato puro, non sarebbe stata 'integra', se con la sua integrità si intende designare una condizione nella quale non manca niente di ciò che a tale natura compete di diritto. La difficoltà di operare il bene e di condursi secondo ragione, infatti, nasce dalle inclinazioni delle facoltà naturali dell'uomo, e dal ruolo privilegiato che, nella costituzione umana, hanno i sensi, dai quali inizia necessariamente ogni conoscenza,

ergo repugnantia est tam connaturalis homini, sicut corporis corruptibilitas, vel sicut difficultas, et lassitudo in motu progressivo, quae ex corporis gravitate nascitur. Praetera homini naturale est, ut a sensu cognoscere incipiat [...] neque [...] per aliquod naturale homini potest impedire appetitus inferior, ne superior praeveniat, quia est naturale agens, et naturaliter immutatur: ergo donum impediens hos motus non potest esse naturale.¹⁸

E, proseguiva Suarez, è necessario che sia così, perché altrimenti «natura humana nunc esset monstrosa, quia careret perfectione debita suae naturae».¹⁹ Al contrario, «concupiscentia haec, et fomes, quem patimur, licet sit poena peccati, non est aliquid monstrosum in humana natura, ergo nec opposita perfectio est illi debita».²⁰

Se poi, con Baio, si dicesse che, siccome la natura attuale dell'uomo gli impedisce di seguire la legge naturale, Dio doveva crearlo nello stato